Договор № 27
о сетевом взаимодействии и сотрудничестве

г. Владикавказ «20» апреля 2023 г.

Ресурсный учебно-методический центр среднего профессионального
образования Республики Северная Осетия-Алания на базе государственного
бюджетного профессионального образовательного учреждения
«Владикавказский многопрофильный техникум имени кавалера ордена Красной
Звезды Георгия Калоева», именуемый в дальнейшем «РУМЦ СПО» в лице врио
директора Гугкаева Алана Эльбрусовича, действующего на основании
Устава, с одной стороны, и государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Северо-Кавказский техникум механизации,
автоматизации лесного хозяйства и управления», именуемый в дальнейшем
«ПОО», в лице врио директора Марзоева Игоря Казбековича, Устава с
другой стороны, а совместно именуемые «Стороны», в рамках сетевого
взаимодействия с целью создания условий для получения среднего
профессионального образования людьми с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидностью посредством разработки нормативно-методической
базы и поддержки инициативных проектов заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Стороны договариваются о сетевом взаимодействии в рамках
модернизации региональной системы инклюзивного профессионального
образования посредством совершенствования образовательной, инновационной,
методической деятельности профессиональных образовательных организаций
по различным направлениям подготовки, и эффективного использования их
ресурсов, в том числе с применением электронных дистанционных
образовательных технологий, включающем в себя:

экспертно-консультационную деятельность;
методическое и научно-образовательное сопровождение;
информационно-аналитическое обеспечение;
межрегиональное развитие инклюзивного образования в системе среднего

профессионального образования (далее -  СПО), профессионального
образования (далее -  ПО) дополнительного профессионального образования
(далее -  ДПО).

1.2. Настоящий Договор определяет структуру, принципы и общие
правила отношений сторон. В процессе сетевого взаимодействия по
соглашению Стороны могут дополнительно пересматривать условия и
процедуру взаимодействия Сторон, которые становятся неотъемлемой частью
настоящего Договора и оформляются как дополнительное соглашение к
настоящему Договору.

1

2. Права и обязанности Сторон

2.1. РУМЦ СПО обязуется по запросу:
организовывать проведение экспертизы адаптированных образовательных

программ, методических материалов, контрольно-оценочных средств и т.д. в
сфере СПО, ПО и ДПО, разрабатываемых профессиональными
образовательными организациями (далее -  ПОО);

разрабатывать и актуализировать адаптированные основные
профессиональные образовательные программы СПО, ПО и ДПО, контрольно
измерительные материалы, фонды оценочных средств, в том числе с участием
работодателей (включая рабочие программы всех видов практик);

разрабатывать и актуализировать методические рекомендации по
вопросам сопровождения реализации образовательных программ СПО, ПО и
ДПО, в том числе по использованию специального оборудования, технических
средств реабилитации, программных средств для обучения лиц с
ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) и инвалидов с
привлечением представителей общественных организаций инвалидов и
экспертов в области предупреждения причинения вреда;

разрабатывать и актуализировать инновационные методики и технологии
преподавания отдельных дисциплин, модулей, практик в рамках
образовательных программ СПО, ПО и ДПО для обучающихся с
инвалидностью и ОВЗ;

разрабатывать учебный материал отдельных дисциплин в рамках
образовательных программ СПО, ПО и ДПО для обучающихся с
инвалидностью и ОВЗ;

разрабатывать и актуализировать конкурсные задания региональных и
национальных чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов
и лиц с ОВЗ «Абилимпикс», в том числе в рамках работы советов по
компетенциям конкурсов «Абилимпикс»;

разрабатывать и актуализировать методические рекомендации, сборники
лучших практик по вопросам инклюзивного профессионального образования с
целью трансляции лучших практик подготовки лиц с инвалидностью различных
нозологических групп (по тематике проведения профориентационных
мероприятий, получения СПО, ПО и ДПО, преподавания отдельных дисциплин,
модулей, практик);

разрабатывать методические рекомендации по формированию перечня и
использованию в учебном процессе специального оборудования, технических
средств реабилитации, программных продуктов необходимого для
использования в учебном процессе для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ
различных нозологических групп по программам СПО, ПО и ДПО;

разрабатывать и реализовывать программы повышения квалификации
руководящих педагогических работников, специалистов сопровождения
профессиональных образовательных организаций по перспективным
направлениям в сфере инклюзивного профессионального образования;

организовывать и проводить семинары по обучению педагогических
работников для работы со студентами с инвалидностью;

2

организовывать и проводить вебинары, мастер-классы, семинары по
вопросам развития инклюзивного профессионального образования,
социализации инвалидов и лиц с ОВЗ посредством профессионального
обучения;

организовывать обмен опытом между педагогическими работниками по
работе со студентами-инвалидами с различными нозологиями;

разрабатывать и реализовывать программы профессионального обучения,
в том числе адаптированные, для лиц с инвалидностью и ОВЗ в т.ч. с
нарушениями интеллектуального развития;

разрабатывать атлас профессий;
определять и тиражировать эффективные образовательные технологии,

наиболее приемлемые при обучении студентов с инвалидностью и ОВЗ с
различными нозологиями;

оказывать помощь в адаптации образовательных технологий для обучения
студентов с инвалидностью и ОВЗ с различными нозологиями.

2.2. РУМЦ СПО для осуществления своей деятельности в рамках
возложенных задач и функций имеет право:
запрашивать у ПОО РСО-Алания сведения, документацию, информацию,

справочные материалы, связанные с вопросами обучения и сопровождения,
обучающихся с инвалидностью.

2.3. ПОО обязуется:
оказывать консультационную помощь в вопросах профессиональной

ориентации и адаптации выпускников-инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья на рынке труда региона;

оказывать методическую помощь в осуществлении выполнения задач по
формированию правовой грамотности обучающихся данной категории;

оказывать методическую и консультативную помощь в подготовке
региональных чемпионатов профессионального мастерства среди инвалидов,
лиц с ОВЗ «Абилимпикс»;

проводить и внедрять, совместно с образовательными учреждениями
(далее -  ОУ) новые образовательные проекты, направленные на качественное
улучшение образовательного уровня выпускников и формирование у них
личных качеств, необходимых для будущей профессии;

участвовать в совместной разработке методического, научно-
практического сопровождения в области образования и социализации
инвалидов и лиц с ОВЗ в системе СПО;

по мере поступления обмениваться актуальной информацией об
инновационных методах и новинках оборудования в рамках совместной
деятельности по настоящему Договору;

размещать на официальных сайтах каждой из сторон ссылки и
информацию о совместной деятельности по настоящему Договору;

привлекать преподавательский состав ОУ к проведению круглых столов,
совещаний, семинаров, конференций по обмену опытом.

2.4. ПОО в рамках настоящего Договора имеет право на:

з

трансляцию своего опыта по разработке адаптированных программ,
профориентации, трудоустройству для инвалидов и лиц с ОВЗ с различными
нозологиями в рамках мероприятий, организуемых РУМЦ СПО;

учебно-методическую поддержку в разработке и реализации
адаптированных образовательных программ для студентов с инвалидностью и
ОВЗ, в том числе с применением электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий;

использование технических средств обучения студентов с инвалидностью
и ОВЗ;

направлять педагогов, руководителей, работников для прохождения
курсов повышения квалификации, переквалификации в РУМЦ СПО;

размещать адаптированные образовательные программы СПО, ПО и ДПО
в информационной системе (реестре), предназначенной для пользования
сотрудниками и обучающимися;

участвовать в конференциях, семинарах и других мероприятиях,
посвященных вопросам развития инклюзивного образования, организуемых
РУМЦ СПО.

2.5. Конкретные мероприятия в рамках деятельности по сотрудничеству
разрабатываются и согласуются Сторонами в оговариваемые сроки и
оформляются отдельными соглашениями.

2.6. Стороны обеспечивают конфиденциальность получаемой
документации и информации о работах, проводимых в рамках настоящего
Договора, если одной из Сторон будет прямо оговорено, что эта документация
или информация имеет конфиденциальный характер. Информация о
переговорах Сторон и совместно достигнутых результатах может быть
опубликована по договоренности между ними.

3. Контроль за ходом выполнения Договора

3.1. Для реализации и контроля за ходом выполнения настоящего
Договора Стороны при необходимости вправе создать совместную рабочую
комиссию, включающую в себя представителей Сторон и организовать
оперативный обмен информацией.

3.2. Общая координация работ по реализации настоящего Договора
осуществляется руководителями государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Владикавказский
многопрофильный техникум имени кавалера ордена Красной Звезды Георгия
Калоева» и государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения «Северо-Кавказский техникум механизации, автоматизации
лесного хозяйства и управления».

4. Особые условия

4.1. Все споры и разногласия, возникающие в ходе реализации
настоящего Договора, разрешаются путем переговоров.

4

4.2. Стороны признают, что при выполнении обязательств по
настоящему Договору соблюдают требования действующего законодательства
Российской Федерации.

5. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и
действует в течение 1 (одного) года. В случае, если в течение 1 (одного) месяца
по окончании срока действия настоящего Договора ни одна из сторон не
изъявила желания расторгнуть Договор, то он автоматически продлевается еще
на 1 (один) год.

5.2. Все дополнения и приложения к настоящему Договору,
подписываемые Сторонами, являются неотъемлемой частью настоящего
Договора.

5.3. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. Юридические адреса и подписи Сторон

РУМЦ СПО
на базе государственного

бюджетного профессионального
образовательного учреждения

«Владикавказский
многопрофильный техникум

имени кавалера ордена Красной
Звезды Георгия Калоева»

ПОО
Г осударственное бюджетное

профессиональное образовательное
учреждение

«Северо-Кавказский техникум
механизации, автоматизации

лесного хозяйства и управления»

Юридический адрес:
362039, Республика Северная Осетия-
Алания, г. Владикавказ,
ул. 3. Космодемьянской, 56
ИНН 1501004833
КПП 151301001
ОГРН 1021500770917
Телефон: 8 (8672) 57-88-01
Электронная почта: rumcspoovz.vmt-
2021 @vandex.ru;
vmt@mon.alania.gov.ru

Юридический адрес:
363245, Республика Северная Осетия-
Алания, г. Алагир,
ул. К. Хетагурова, 59/1
ИНН 1500006098
КПП 150601001
ОГРН 1221500004956
Телефон: 8(867)313-27-20
Электронная почта:
marzoev.igor@mail.ru

И.К. Марзоев

mailto:2021_@vandex.ru
mailto:vmt@mon.alania.gov.ru
mailto:marzoev.igor@mail.ru